

GŁOS NARODU

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym o szarce Państwa pols. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludowego	Cena numeru 15 groszy
	odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	3-60 zł.	3-30 zł.	4-00 zł.	7-00 zł.	3-60 zł.	

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administr. (tel. Nr. 3344) Kraków, św. Krzyża 11. - Drukarnia św. Tomasza 35 (tel. Nr. 3344) Konto P. K. O. w Warszawie 140.05 5

Nr. 157.

Niedziela dnia 13 Lipca 1924 r.

Rok XXXI.

Francja i Anglja przed konferencją.

Posel z dawnego Bloku Narodowego Warren pisał przed kilku dniami w „Eclair“: „Herriot jest niebezpieczeństwem narodowym. Jego polityka jest zgrubna w najwyższym stopniu... Jeśli Herriot uda się na konferencję londyńską, wszystko jest stracone. Trzeba go za wszelką cenę obalić przed 16 lipca“.

Podobnie pisała cała wielka prasa paryska. Charles Maurras w artykule pod tyt. „Odejdź sobie mój biedaku“ zapytywał: Czy on (Herriot) jest głupi? Tak jest. — Czyż on nie nie pojmuje? Zupełnie nie.

Sytuacja była dla p. Herriota istotnie fatalna. Z memorandum dołączonego przez rząd angielski do zaproszenia na konferencję londyńską wynikało, że p. Macdonald chce zmienić Traktat Wersalski, pozbawić Komisję Odszkodowań jej pełnomocnictw i jak najszybciej usunąć Francuzów z Zagłębia Ruhry, nie dając nie Francji za tę kapitulację. Jak pogodzić to stanowisko Anglii z oświadczeniem Herriota, że w Chequers doszło do zupełnego porozumienia i że Macdonald nie żąda od Francji żadnych ofiar? Prasa paryska uderzyła na alarm, zarzucając Herriotowi, że dał się w Chequers wyprowadzić w pole.

W krytycznym momencie przybył premierowi francuskiemu na pomoc sam Macdonald. Choć zaziębiony i chory przyjechał do Paryża i po długiej konferencji na Quai d'Orsay podpisał wraz z Herriotem komunikat, który uspokoił nieco opinie francuska. Najważniejsze ustępy tego dokumentu brzmią: 1) Traktat Wersalski nie ulegnie nowacji; 2) Komisja Odszkodowań zostanie utrzymana; 3) Sprawa długów międzysojuszniczych będzie osobno traktowana przez delegatów francuskiego i angielskiego ministra skarbu.

Pierwsze dwa punkty są ustępstwem na rzecz Francji, ale zawierają ważne zastrzeżenia. Francuzi domagają się, by Komisja Reparacyjna (w której głosy francuski i belgijski tworzą większość), miała prawo stwierdzenia uchybienia Niemiec w wypełnieniu Traktatu, względnie raportu Dawesa. Otóż Macdonald dodał zastrzeżenie, że w skład Komisji musi wchodzić reprezentant Ameryki i że musi on dać swą zgodę na taką uchwałę. Nie ulega wątpliwości, że w zastrzeżeniu tem mieści się duże ograniczenie praw Francji jako wierzyciela. Francja ma prawo do 52 proc. odszkodowań, które raport Dawesa już pomniejszył do 38 miliardów marek złotych. Jeśli obecnie los swej wiarytelności uzależnia od woli trzeciego państwa, to musi zapytać, co w zamian za to dostanie. Czy w razie stwierdzonego „manquement“ Niemiec, może Francja wstąpić wojska do Ruhry lub zarządzić inne sankcje samodzielnie? Nie — odpowiada Macdonald. Francja nie może nigdy działać samodzielnie. W razie stwierdzonego „uchybienia“ Niemiec, „rządy francuski i angielski porozumią się co do dalszego działania“...

Tu tkwi główna trudność sprawy, ponieważ Francja nie chce i nie może iść tak daleko w rezygnacji. Ale są inne. Francja żąda zmniejszenia swego długu w Anglii, odpowiadającego redukcji jej wiarytelności do Niemiec. Londyn te sprawę odwleka. Francja domaga się gwarancji przed napadem ze strony Niemiec. Anglja radała te sprawę odesłać do

Ligi Narodów. Niema także zgody co do terminu ewakuacji Ruhry.

Konferencja londyńska nie zapowiada się więc zbyt pomyślnie. Macdonald sprowadza na nią przedstawicieli Dominionów, by powiększyć autorytet W. Brytanii. Polska i Czechosłowacja nie będą na niej reprezentowane, gdyż nie podpisały układu reparacyjnego w Spa.

Tylko gdyby dyskusja przeszła na sprawę

Ważne dla Hotelu i pensjonatów

Dobrolin najlepsza pasta do bućków w pudełkach 1/4 kg wszystkie kolory. najlep. terpentynowa zaprawa do podióg na wagę

SKŁAD FABRYCZNY: M. Sierotwińska, Kraków, Sienna 12.

gwarancji, wówczas poseł polski wziąłby w niej udział.

Sejm uchwalił ustawę skarbową.

Warszawa. (Telef. wł.) Na posiedzeniu czwartkowym Sejmu przyjęto ustawę o poborze przez Państwo akcji nowych emisji.

Następnie, po referacie pos. Konopczyńskiego, przyjęto ustawę o przedłużeniu dawnego trybu studjów w szkołach akademickich, tudzież o środkach prawnych od orzeczeń i zarządzeń państwowych władz szkolnych.

Przystąpiono do głosowania nad ustawą skarbową. Wydatki ustalono w wysokości: 1,256,433.192 zwyczajne, a 234,552.451 nadzwyczajne. Dla przedsiębiorstw: 956.639 — zwyczajne, a 101,321.650 nadzwyczajne. Dla monopolii zwyczajne i nadzwyczajne 131,170.659 zł. Dochody zwyczajne administracji 851,991.482, nadzwyczajne 374,042.603. Przedsiębiorstw i monopolii 188,679.742 zł. Razem 1,442,713.827 zł. Ustawę w trzecim czytaniu przyjęto przy hucznych oklaskach na sali. Po uchwaleniu, zabrał głos marszałek Sejmu.

PRZEMÓWIENIE MARSZAŁKA.

Sejm dokonał dziś wielkiej rzeczy. Pierwszy ten budżet świadczy, że po pięciu latach wchodzimy na drogę praworządności i gospodarzenia z ołówkiem w rękę, bez czego sanacja finansów byłaby niemożliwa. Nie umniejsza znaczenia tego faktu ta okoliczność, że budżet obowiązywać będzie tylko na rok 1924. Znaczenie polega na przełamaniu dotychczasowego stanu. Jeżeli bowiem jeszcze przed pół rokiem można było się spotkać z głosami sceptycyzmu czy budżet da się dość szybko uchwalić lub nawet czy uchwalenie budżetu jest tak koniecznem to dziś sama myśl gospodarzenia bez budżetu wydaje się czemś nie opatrzem i groźnem. Jest to wielka zasługa komisji budżetowej i całego Sejmu.

Uchwalenie tej ustawy jest zaokrągleniem wielkiej pracy dwa lata blisko trwającej. Nie będą przytaczał rejestru uchwalonych ustaw, budujących nasz system skarbowy. A mówię to nie dlatego, by wywoływać pochwały dla Sejmu, którego i sam jestem członkiem, ale chodzi mi o взгляд wychowawczy. Jest u nas dużo jeszcze animalistycznych poglądów na sprawy. Wolimy poszukiwać szczęśliwej ręki tam gdzie potrzeba codziennego trudu, a oczekujemy na cud tam, gdzie potrzeba wysiłku. Zbytecznem byłoby tłumaczyć niesłusność tego poglądu. Sejm uchwalił ustawy niepopularne, bo nakładające ciężary a przyjąwszy budżet, zakreślił ramy wydatkom. Niejedna z ustaw będzie jeszcze w przyszłości wymagała naprawy. Ale droga jest dobra i jedyna, właściwa. Sejm spełnił swój obowiązek.

Następnie zatwierdzono ustawę o przywróceniu cechu majstrów kamieniarskich i w trzecim

czytaniu przyjęto ustawę o opodatkowaniu spadków i darowizn.

Dalej w trzecim czytaniu przyjęto ustawę o uregulowaniu stosunków celnych. Uchwalono również wniosek w sprawie rewindykacji mienia polskiego w Bessarabji, skonfiskowanego przez rząd rumuński.

Rozpoczęły się obrady nad popieraniem przemysłu budowlanego.

Ustawa o pełnomocnictwach

Trzecie czytanie skończone.

Warszawa. (Telef. wł.) Komisja skarbową i budżetową zakończyły trzecie czytanie o pełnomocnictwach. Skreślono artykuł o zmianach granic województw wschodnich, a także artykuł, któryby pozwalał regulować emerytury i pobory inwalidów.

SPENSJONOWANIE WOJEW. GAŁECKIEGO.

Warszawa. (Telef. wł.) B. wojewoda krakowski, Gałeczki, został z dniem 1 lipca b. r. przeniesiony w stały stan spoczynku.

NOWE SZCZEGÓŁY W AFERZE ŻYRARD.

Warszawa. (Telef. wł.) Na posiedzeniu komisji żyrdowskiej postanowiono obrady odroczyć, wobec faktu, że prokuratura generalna zgłosiła nowe w tej sprawie szczegóły.

PIERWSZY TRANSPORT BILONU NIKLOWEGO

Warszawa. (Telef. wł.) Wczoraj przybył do Gdańska, a następnie do Warszawy pierwszy transport bilonu niklowego 10-groszowego ze Szwajcarii, obejmujący 10 milionów sztuk monet.

KONFERENCJA ZADECYDUJE O ZAPROSZENIU NIEMIEC.

Londyn. (RAT.) Dep. Kenworthy postawił w Izbie Gmin pytanie, czy Niemcy będą zaproszone na konferencję londyńską. Macdonald odpowiedział, że kwestja ta może być zdecydowana wyłącznie tylko przez samą konferencję.

Messyna. (AW) W czasie strasznego pożaru, który zniszczył tu szkołę ludową, gimnazjum, kościół Karmelitów, oraz 80 budynków, odniosło rany 30 strażaków i osób cywilnych. Około 1500 osób jest bez dachu nad głową. Przypuszczają, że ogień podłożyli uczniowie, którzy chcieli się zemścić na swoich nauczycielach.

Rada ambasadorów pośredniczy między Polską i Litwą

WYMIANA NOT MIĘDZY POLSKĄ A MOCARSTWAMI W SPRAWIE KLAJPEDY.

Warszawa. (PAT.) Paryż, dnia 2 czerwca 1924. Do pana Chłapowskiego, posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Paryżu.

Panie Ministrze! Mam zaszczyt przesłać Panu w załączeniu tekst konwencji z 8 maja 1924 roku zawartej w Paryżu między Imperjum brytyjskim a Francją, Włochami i Japonią z jednej strony, a Litwą z drugiej strony w przedmiocie Kłajpedy, jak również tekst zarządzeń przechodnich odnoszących do tej konwencji. Dając swoją aprobatę tej konwencji rządu sprzymierzone przejęte były nadzieją, że podpisanie konwencji mogłoby przyspieszyć wznowienie pokoju w Europie wschodniej, a w szczególności ustalenie stosunków normalnych i pokojowych pomiędzy rządem polskim a rządem litewskim. W tym względzie ich zapatrywania, jakie rządowi litewskiemu podają do wiadomości, są następujące:

Rządy sprzymierzone chciałyby przysposobić rządy polski i litewski do uzgodnienia bezwzględnego pewnych kroków, zmierzających do polepszenia ich stosunków wzajemnych, a mianowicie: 1) ustalić normalne stosunki konsularne, a po upływie pewnego terminu, za wspólną zgodą oznaczonego, stosunki dyplomatyczne między Polską i Litwą, opierające się na wzajemnym uznaniu *de jure* obu rządów; 2) nie stosować żadnych ograniczeń ekonomicznych w handlu, włącznie z handlem tranzytowym z jednego z tych dwóch krajów na terytorjum drugiego; 3) przedsięwziąć wszystkie niezbędne środki, zapobiegające wypadkom o charakterze podniecającym opinię publiczną jednego z krajów przeciw drugiemu.

Mocarstwa sprzymierzone są przekonane, że gdyby oba rządy, unikając dyskusji nad punktami spornymi, jakie od czasu do czasu wprowadzały napięcia, przyjęły wyżej wymienione sposoby w duchu pojednania, to rozwój między nimi stosunków bardziej przyjaznych znalazłby w nich materialne ułatwienie.

Rządy sprzymierzone wyrażają swoje przekonanie, iż ten akt pacyfikacji znajdzie w rządzie polskim całkowite współdziałanie i że, o ile to jego dotyczy, rząd ten jest gotów przedsięwziąć kroki wyżej wskazane. Proszą przyjąć, Panie Ministrze, zapewnienie mojego wysokiego szacunku.
Poincare.

ODPOWIEDZ POLSKA.

Rząd polski stwierdza, że winę ponosi wyłącznie Litwa.

Poselstwo polskie we Francji. Paryż dnia 7-go lipca 1924. Jego Ekscelencja Pan Prezes Konferencji Ambasadorów w Paryżu. Panie Prezesie! Notyfikuję rządowi polskiemu tekst konwencji z 8 maja 1924 r., jak również zarządzenia przechodnie odnośnie do terytorjum Kłajpedy, zechciał Pan notą z 2 czerwca b. r. zakomunikować poglądy rządów sprzymierzonych, podany do wiadomości rządu litewskiego w przedmiocie pewnych kroków, mających na celu polepszenie stosunków polsko-litewskich. Potwierdzając odbiór tego zawiadomienia, które nie omieszkalem przedłożyć swojemu rządowi, mam zaszczyt prosić w jego imieniu J. E. o łaskawe podanie do wiadomości Konferencji Ambasadorów, co następuje:

Oceniają intencje, które skłoniły rządy do aprobaty układu w przedmiocie terytorjum Kłajpedy i w trosce o przyczynienie się w miarę swojej możliwości do ustalenia pokoju we wschodniej Europie, rząd polski utrzymując swój pogląd, dawniej sformułowany na niedostateczność gwarancji, udzielonych Polsce, w tych układach przyjmuje do wiadomości notyfikację. Wyraża przy tem nadzieję, że główne mocarstwa sprzymierzone podpisując i gwarantując te układy, zdołają również swoją stanowczością osiągnąć kompletne i realne wprowadzenie w życie tychże, stosownie do uprawionych interesów Polski.

Co się tyczy stosunków polsko-litewskich, to rząd polski dał dowód wielokrotnie swoich intencji pokojowych i swojego usposobienia pojednawczego względem Litwy. Pragnie też podkreślić, że pożałowania godne napięcie uczuć, trwające ciągle między Litwą i Polską nie wypływa bynajmniej ze sporu między temi dwoma krajami, którego przedmiot nie istnieje już ani prawnie ani faktycznie, lecz z jednostronnej kampanji, prowadzonej przez pewne środowiska litewskie, wywierające wpływ. Ze swej strony rząd polski jest szczęśliwy ze stwierdzenia ścisłej zgodności poglądów swoich na sposób polepszenia stosunków polsko-litewskich z zalecaniami w tym względzie rządów sprzymierzonych i wyraża gotowość, o ile to jego dotyczy, przyjąć bez zastrzeżeń te zalecenia. Zechce Pan przyjąć Panie Prezesie zapewnienie mojego wysokiego poważania Chłapowski.

ski zgodził się przydzielić do Komisji odszkodowań delegata, któryby brał udział w naradach dotyczących uchybień Niemiec, strzegł interesów kapitalistów i był rzecznikiem spraw, związanych z odszkodowaniem. Amerykański przedstawiciel powinien objąć rolę arbitra, gdyby komisja odszkodowań nie doszła do jednomyślnej decyzji w danej sprawie. Rząd francuski wyraził życzenie uzyskania czasu do rozważenia tej propozycji do chwili rozpoczęcia konferencji londyńskiej. Na tą Macdonald się zgodził.

Rząd francuski wyraził życzenie połączenia zagadnienia długów ze sprawą planu rzeczoznawców. Na to rząd angielski nie mógł się zgodzić już na naradach w Chequers. Macdonald oświadczył Herriotowi, że rząd angielski nie zgodził się na to, aby kwestja ta ciągnęła się bez końca.

Macdonald zaproponował Herriotowi, by francuski minister skarbu podjął tę sprawę, opierając się na punkcie widzenia lorda Curzona, wyrażonym w nocie z dnia 11 sierpnia i by rząd francuski wysłał do Londynu przedstawiciela ministerstwa skarbu, któryby prowadził z rządem angielskim przedwstępne rokowania w tej sprawie. Na tym punkcie osiągnięto porozumienie.

Francja nalegała na załatwienie sprawy bezpieczeństwa. Rząd angielski zapewnił, że żadne propozycje o charakterze paktu wojskowego nie mogłyby być brane pod rozwagę, ale wyraził zgodę na kontynuowanie w tym względzie odrębnych rokowań. W końcu przemówienia Macdonald wyraził podziękowanie za przyjęcie, jakie mu zgotowano, jako przedstawicielowi Anglii.

A JEDNAK ISTNIEJĄ PEWNE TRUDNOŚCI.

Londyn. (AW). „Daily Express“ zamieszcza oświadczenie Macdonalda po powrocie z Paryża, w którym premier podnosi dodatni rezultat narad w Paryżu. Wszystkie kwestje, dla których nastąpiła ta podróż, zostały załatwione. Rokowania postępują wciąż naprzód, jednak wymagają jeszcze dość czasu. Ostatnie nieporozumienie zostało zażegnane, jednak istnieją jeszcze pewne trudności w kwestji stworzenia nowej metody wprowadzenia w życie planu rzeczoznawców.

Madryt. (PAT). Gen. Primo de Rivera wyjechał do Marokka.

Niemcy stawiają ostre warunki.

Berlin. (PAT). „Union“ donosi z kół poinformowanych, że rząd niemiecki przed wyrażeniem zgody na zalecenia Dawesa będzie się domagał uwolnienia wszystkich więźniów na terenie okupowanym, zniesienia wojskowej okupacji nie tylko w Nadrenji, lecz także na terenach, zajętych w roku 1921, opróżnienia okupowanego odcinka kolońskiego, przywrócenia jednoci gospodarczej, finansowej i komunikacyjnej całej Rzeszy z terytorjami okupowanymi.

Poincare za wystuchaniem Niemiec

Paryż. (PAT.) W ciągu swojego przemówienia w Senacie Poincare oświadczył, iż uważa raport Dawesa za znacznie więcej korzystny dla Francji, aniżeli propozycje Bonara Law. Poincare uważa jednak, iż przed zwołaniem konferencji należałoby wysłuchać Niemców. Na konferencji londyńskiej nie mogą być narzucone żadne wnioski w sprawie zaniechania zastawów.

Poincare wyraził dalej pogląd, iż komisja odszkodowań zachowuje nadal wszystkie należne jej atrybucje władzy, a więc i stwierdzenie w przyszłości uchybień ze strony Niemców. W końcu przemówienia Poincare wyraził życzenie, aby na konferencji londyńskiej rozpatrywany był całokształt spraw związanych z likwidacją wojny, do których wchodziłaby kwestja długów międzysojuszniczych i sprawa dostaw i świadczeń w naturze.

NIEOFICJALNY UDZIAŁ STANÓW ZJEDN. W KOMISJI REPARACYJNEJ.

Waszyngton. (PAT.) Wedle opinii miarodajnych kół rządowych przedstawiciel Ameryki mógłby zasiadać w komisji reparacyjnej tylko za wyraźną zgodą senatu. W amerykańskim traktacie pokojowym zawartym z Niemcami, jest bowiem wyraźnie powiedziane, że Stany Zjednoczone nie wezmą udziału w żadnej komisji utworzonej na postawie traktatu wersalskiego, co temsamem wyklucza oficjalny udział Ameryki w tejże komisji. Byłoby natomiast do pomyślenia, że za zgodą rządu amerykańskiego jeden z Amerykan wstąpiłby do komisji reparacyjnej jako przedstawiciel nieoficjalny, gdyby tego zażądano.

Konferencja M. Ententy.

Praga. (PAT.) Czeskie biuro prasowe donosi: Dnia 11 b. m. o godz. 15 zaczęło się pierwsze posiedzenie konferencji. Wieczorem delegaci państw Małej Ententy byli gośćmi miasta Pragi. Dziś w sobotę przed południem odbędzie się drugie posiedzenie konferencji, poczem goście podjętymi będą śniadaniem przez posła rumuńskiego w Pradze. Po południu odbędzie się trzecie posiedzenie. W niedzielę dnia 13 bm. odwiedzą goście prezydenta Masaryka w jego letniku w Lanie, tegoż dnia o godz. 15 odbędzie się w zamku w Lanie w obecności prezydenta Masaryka koń-

cowe posiedzenie konferencji. Program konferencji obejmuje obrady nad sprawą stosunków do sąsiadów Małej Ententy, a specjalnie obrady nad finansową sanacją Węgier i Austrii. Nadto omówioną zostanie londyńska konferencja, sprawa kontroli militarnej w stosunku do byłych państw nieprzyjacielskich, tudzież kwestje znajdujące się w programie jesiennej sesji Ligi Narodów, wreszcie delegaci państw Małej Ententy wymieniają poglądy dotyczące planu ograniczenia zbrojeń. Obradom tym poświęconych będzie kilka posiedzeń.

Macdonald o porozumieniu z Francją.

Londyn. (PAT.) Macdonald wygłosił dziś w Izbie zapowiedziane przemówienie w sprawie konferencji londyńskiej. Macdonald oświadczył, że wobec wynikłych z Francją nieporozumień, które zagrażały przygotowaniom do zwołania międzynarodowej konferencji, mającej wprowadzić w życie raport rzeczoznawców, udał się do Paryża, celem usunięcia wątpliwości, jakie się wyłoniły.

Rząd angielski stoi na stanowisku, że należy dołożyć wszelkich starań, by spowodować możliwie rychłe wprowadzenie w życie tego raportu.

Przed prowadzeniem w życie planu rzeczoznawców należy ustalić szereg szczegółów, z których część potrzebuje omówienia. Międzynarodowa polityka nie może być udzielona przed udzieleniem zapewnienia ośmym osobom, że nie ponieszą

straci skutkiem politycznej czy wojskowej akcji rządu niemieckiego, czy sojuszników. Po przybyciu do Francji dążyć premjer do osiągnięcia porozumienia przedwstępnego z rządem francuskim w tych kwestiach.

Rząd angielski nie może wyrzec się wyrażonych poprzednio zapatrywań na działalność komisji odszkodowań, nie zgodziłby się również, by te komisję wziąć wyłącznie za podstawę dla pracy w kierunku wprowadzenia w życie planu rzeczoznawców. Jednocześnie rząd angielski nie przypuszcza, by można było znaleźć odpowiednią grupę, która by chciała angażować kapitały, nie otrzymawszy dostatecznych gwarancji, że kapitały te nie ucierpią od akcji podobnej do tej, jaka miała miejsce w roku zeszłym. Wobec tego rząd angiel-

